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Prof. Dr. İsmail AYDOĞAN

İlk ve ortaöğrenimini Kahramanmaraş ve Ankara’da tamamla-
yan Aydoğan, lisans eğitimini Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri 
Fakültesi Eğitim Yönetimi ve Teftişi Bölümünde tamamladı. Aynı 
üniversitenin Eğitim Bilimleri Enstitüsünde, aynı alanda yüksek li-
sans ve doktora derecelerini aldı.

1997–2014 yılları arasında Erciyes Üniversitesi Eğitim Fakültesi 
ile Edebiyat Fakültesinde araştırma görevlisi, yardımcı doçent ve do-
çent olarak görev yaptı. 2014 yılında Kırıkkale Üniversitesine atan-
dı; 2015 yılında profesör unvanını aldı. Hâlen Kırıkkale Üniversitesi 
Eğitim Fakültesinde öğretim üyesi olarak akademik çalışmalarını 
sürdürmektedir.

Yurt içinde ve yurt dışında uzun ve kısa süreli akademik görev-
lerde bulunan Aydoğan’ın Kuram ve Uygulamada Eğitim Bilimleri, 
Eğitim ve Paradigma, Kültür Temelli Eğitim, Eğitimin Türkçesi, Eği-
timde Nezaket, Bir Dava Adamı Nurettin Topçu, Eğitimin Kimlik Ara-
yışı, Afrika’da Sömürgecilik ve Eğitim (I, II, III) ve Küresel Sermaye ve 
Eğitimin Dönüşümü adlı kitapları yayımlanmıştır. Ayrıca ulusal ve 
uluslararası dergilerde yayımlanmış çok sayıda kitap bölümü, maka-
le ve bildirisi bulunmaktadır.



ÖN SÖZ

Bu çalışma, uzun yıllardır eğitim alanında süregelen bir temel 
sorudan hareketle kaleme alınmıştır: Türk eğitim sistemi, öğrencile-
rin bireysel yeteneklerini neden sistematik, sürdürülebilir ve adil bir 
biçimde geliştirmekte yetersiz kalmaktadır? Bu soru, eğitim ortam-
larında, akademik çalışmalarda ve kamusal tartışmalarda sıklıkla 
gündeme gelmekle birlikte, çoğu zaman yüzeysel açıklamalarla ge-
çiştirilen yapısal bir problem alanı olarak varlığını sürdürmektedir. 
Oysa söz konusu sorun, yalnızca pedagojik ya da teknik bir eksik-
likle açıklanamayacak kadar derin; tarihsel, kültürel ve medeniyet 
tasavvuruna ilişkin boyutlar içeren çok katmanlı bir meseledir.

Bu kitap, yetenek gelişimi tartışmasını dar anlamda bir eğitim 
politikası sorunu olarak değil; bir toplumun insan tasavvuru, kül-
türel sürekliliği ve medeniyet iddiası bağlamında ele almaktadır. 
Yaklaşık iki yüzyıldır devam eden modernleşme ve Batılılaşma sü-
reçlerinin, eğitim sistemi üzerinden bireyin kimliğine, değer dünya-
sına ve anlam evrenine nasıl yansıdığı; hangi alanlarda dönüştürücü, 
hangi alanlarda aşındırıcı etkiler ürettiği bu çalışmanın temel sorgu-
lama eksenini oluşturmaktadır. Bu yönüyle kitap, yalnızca betimle-
yici değil; aynı zamanda eleştirel ve analitik bir perspektif sunmayı 
amaçlamaktadır.

Çalışma, eğitim sistemini tarihsel süreklilik içinde ele alan bir 
inceleme niteliği taşımaktadır. Osmanlı’nın klasik eğitim anlayışın-
dan Cumhuriyet’in kuruluş dönemine, oradan günümüzün küresel 
etkilerle şekillenen karmaşık eğitim yapısına uzanan bir çerçevede; 
bilgi, kültür, sanat ve ahlak alanlarının eğitimle olan ilişkisi tartışıl-
maktadır. Bu bağlamda eğitim, yalnızca bilişsel becerilerin aktarı-
mı olarak değil; insanın bütüncül gelişimini hedefleyen, akıl kadar 
kalbi, bilgi kadar anlamı, yeterlik kadar erdemi önceleyen bir inşa 
süreci olarak ele alınmaktadır.

Kitap, aynı zamanda eleştirel bir yüzleşme çağrısıdır. Toplumun 
kendi tarihsel birikimiyle, kültürel kodlarıyla ve değer dünyasıyla 
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kurduğu ilişkinin zayıflamasının, eğitim alanında nasıl bir yaban-
cılaşmaya yol açtığı analiz edilmektedir. Bu yüzleşme, ideolojik bir 
karşıtlıktan ziyade, düşünsel bir muhasebe ve yeniden konumlanma 
arayışı olarak ele alınmaktadır. Zira kendi referanslarını kaybeden 
eğitim sistemlerinin, kaçınılmaz olarak dışa bağımlı, taklitçi ve kı-
rılgan yapılar üretmesi tarihsel bir tecrübe olarak karşımızda dur-
maktadır.

Bu çalışma, eleştiriyi amaç edinmekle yetinmeyip, çözüm ara-
yışını da merkezine almaktadır. Kültür temelli bir eğitim anlayışı 
çerçevesinde; insanın ahlaki ve manevi boyutlarını dikkate alan bü-
tüncül bir eğitim perspektifinin imkânları tartışılmaktadır. Bu pers-
pektif, bireyi yalnızca ekonomik ya da mesleki bir özne olarak değil; 
değer üreten, sorumluluk taşıyan ve anlam arayan bir varlık olarak 
ele alan bir yaklaşımı esas almaktadır.

Her ne kadar eleştirel bir dil kullanılsa da, metnin temelinde 
güçlü bir umut anlayışı yer almaktadır. Bu umut, yüzeysel bir iyim-
serlikten değil; tarihsel tecrübelerden, kültürel dirençten ve insanın 
kendini yeniden inşa etme kapasitesine duyulan güvenden beslen-
mektedir. Eğitim yoluyla daha adil, daha anlamlı ve daha insani bir 
toplumsal düzenin mümkün olduğu inancı, çalışmanın temel moti-
vasyon kaynaklarından biridir.

Son olarak bu kitap, okuyucuyu yalnızca bir metni takip etme-
ye değil; düşünsel bir yolculuğa ve ortak bir arayışa davet etmekte-
dir. Eğitim üzerine yeniden düşünmenin, ancak kolektif bir bilinç 
ve ortak bir çabayla anlam kazanacağı kabulüyle kaleme alınmıştır. 
Bu yolculukta, okuyucuya eşlik etmek ve düşünsel bir rehberlik sun-
mak, çalışmanın temel amaçlarından biridir.
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Eğitim, modern dünyanın dar sözlüğünde çoğu zaman yöntem, 
teknik, müfredat ve performans göstergeleriyle tanımlanır. Oysa 
eğitim, özünde teknik bir organizasyon değil; bir varlık ve anlam 
meselesidir. Bu nedenle eğitim üzerine her ciddi düşünme girişimi, 
kaçınılmaz olarak bir medeniyet muhasebesine dönüşür. Zira me-
deniyet, yalnızca maddi yapılar, ekonomik göstergeler ya da siyasal 
düzenlemelerle değil; yetiştirdiği insanın ahlaki ufku ve kültürel de-
rinliğiyle var olur.

Medeniyet, önce insanın iç dünyasında kurulur. Şehirler, ku-
rumlar, yasalar ve ekonomik düzenekler, bu iç dünyanın dışa taşmış 
biçimleridir. Eğer insanın iç dünyasında bir ahlak nizamı ve kültürel 
istikamet yoksa, dış dünyadaki düzen geçicidir. Bu nedenle mede-
niyetin kurucu zemini eğitimdir; eğitimin kurucu zemini ise kültür 
ve ahlaktır. Kültürsüz bir eğitim yönsüzdür; ahlaksız bir eğitim teh-
likelidir.

Ahlak, insanın kendisini merkezin dışına alabilme cesaretidir. 
Kendisi dışındaki varlıkları, hatta gerektiğinde kendi çıkarını geriye 
iterek başkasının hakkını önceleyebilme iradesidir. Bu irade olma-
dan ne adalet mümkündür ne de kalıcı bir toplumsal düzen. Eğitim, 
insanı yalnızca bilgiyle donatmakla yetindiğinde, onu araçsal aklın 
sınırları içinde bırakır. Oysa medeniyet, araçların değil; değerlerin 
hâkim olduğu bir düzeni ifade eder. Bu düzenin temeli, insanın baş-
kasını önceleyebilen ahlaki olgunluğudur.

Kültür ise bu ahlaki bilincin tarihsel hafızasıdır. Bir toplumun 
dili, estetik zevki, acıları, sevinçleri, kahramanları ve kırılmaları; 
o toplumun varoluş biçimini şekillendirir. Eğitim, bu hafızayı diri 
tuttuğu ölçüde medeniyet süreklilik kazanır. Kültür temelli bir eği-
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